

## Sprawozdanie

komisyi szkolnej o petycyi gminy Janowice powiatu Bialskiego wraz z obszarem dworskim o zezwolenie na wybudowanie własnej szkoły jedno-klasowej z zastosowaniem ustawy szkolnej z dnia 24 kwietnia 1894. Dz. ust. kr. Nr. 49. o kosztach zakładania i budowy szkół.

### Wysoki Sejmie!

Zwierzchność gminna Janowice, wspólnie z połączonym obszarem dworskim dóbr Zywieckich Jego Wysokości Arcyksięcia Karola Stefana, wniosła prośbę do Wysokiego Sejmu o przyznanie jej zezwolenia na wybudowanie własnej szkoły na terytorjum gminy Janowice, a zarazem o zastosowanie do tejże budowy artykułu 9. ustawy o zakładaniu szkół ludowych z dnia 24. kwietnia 1894. Dz. ust. kr. Nr. 49 podając w motywach swoich:

I. Konieczną potrzebę postawienia własnego bndynku szkolnego na swoim terytorjum gminy z powodu, że gmina ta dotychczas żadnej własnej szkoły nie posiada, a dzieci swoje musi wysyłać aż do sąsiedniej gminy Bestwiny przeszło o 4 kilometry oddalanej, co ze względu na słaby fizyczny stan dzieci podczas słońca, deszczów, ulew, oraz zawiei śnieżnych, jest bezwarunkowo niemożliwe, a wreszcie: z powodu ciasnoty szkoły dwuklasowej w Bestwinie do której obowiązanych dzieci w roku 1893 wynosiła suma 396, w roku 1894. 418, a w roku 895 428 tak, że wobec tego zachodziłaby potrzeba w krótkim czasie budowy drugiej szkoły w Bestwinie, gdyż rozszerzenie tejże jest bezwarunkowo niemożliwe.

II. Dalej przedkłada plany, z których powziąć można, że budynek szkolny ma być parterowy i obejmować w połowie wschodniej pomieszkaniem dla nauczyciela, składające się z kuchni, spiżarni i dwóch pokoi, zaś w połowie zachodniej mieści się sala naukowa o pojemności — 11 metrów długości i 7 m. szerokości w środku sień przecięta murem i podsienia piwnica, na skład węgla lub też artykułów żywności przeznaczona, zaś obok szkoły obszerny plac oraz przynależny 1 morg ziemi na ogród dla nauczyciela przeznaczony.

III. W końcu przedkłada kosztorys budowy tejże szkoły gdzie koszta wystawienia samego budynku oprócz wewnętrznego urządzenia mają wynosić 5.050 zł. a to roboty ziemne 124 zł. 22 ct. murarze 1.091 zł. 59 ct. cieśle 237 zł. 58 ct. i inni profesyoniści 771 zł. 36 ct. a materiały budowlane 2.825 zł. 25 ct.

Z poruszonych motywów w przedłożonej prośbie Wysokiemu Sejmowi, jako też z przedłożonych alegatów widzi komisya szkolna, że postawienie nowego budynku szkolnego w gminie Janowicach jest konieczne, a to głównie z powodu przepelnienia szkoły dwu klasowej w Bestwinie, do której gmina Janowice dotąd należała, gdyż jak dołączony wykaz dzieci obowiązanych do szkoły Bestwińskiej opiewa było:

w r.	1893	obowiązanych	396	a uczęszczało	312.
"	1894	"	418	"	349.
"	1895	"	428	"	363.

z tego na same Janowice wypada;

w r.	1893	obowiązanych	104	a uczęszczało	75.
"	1894	"	113	"	82.
"	1895	"	126	"	90.

otóż z powyższego zestawienia okazuje się, że gdyby gminie Janowicom odmówiono budowy własnej szkoły, musianooby naówczas jak najrychlej pomyśleć o budowie drugiej szkoły w Bestwinie z utworzeniem równocześnie 3 klasy przy tejże szkole, a to z powodu wielkiej frekwencyi dzieci do nauki szkolnej zobowiązanych, gdy tymczasem gmina Janowice, jak powyższe zestawienie okazuje, ma dostateczną ilość dzieci i wskutek swojej ponad 4 kilometry odległości od gminy Bestwiny jak dołączony wykaz e. k. geometry w Białej opiewa zupełnie nadaje się do postawienia w miejscu jedno-klasowej szkoły etatowej z uwolnieniem zarazem od wszelkiej konkurencyi do dawnej szkoły dwu-klasowej w Bestwinie.

Dalej dowiaduje się komisya szkolna z dołączonych odez w Świetnej e. k. Rady szkolnej okręgowej w Białej z dnia 15 marca 1895 l. 121 i z dnia 24 lipca 1895 l. 680 że gmina Janowice własnymi funduszami niepoliczonemi nawet w kosztorysie ogólnym zakupiła potrzebny grunt pod szkołę i dla użytku nauczyciela, a ponadto należące się dodatki do podatków po 40% rocznie na budowę szkoły przez lat 3 się należących, już po części w gotówce, a po części w materiałach na plac budowlany zgromadziła, dla czego Świetna Rada szkolna okręgowa w Białej znając dokładnie stosunki lokalne swojego okręgu szkolnego jak najusilniej prośbę tej gminy o wybudowanie własnej szkoły gorąco poleca, a prócz tego Świetne e. k. Starostwo powiatowe w Białej reskryptem swoim z dnia 28. stycznia 1895 l. 200 ze względów technicznych plan budowy szkoły jednoklasowej wydany przez Wysokie e. k. Namiestnictwo dla budowy szkół ludowych dla gminy Janowice zatwierdza.

Wszystkie zatem naprowadzone okoliczności przemawiają za koniecznością wybudowania jedno-klasowej szkoły w gminie Janowicach, a ponieważ dzieje się to w okresie prawnym obowiązującej ustawy krajowej z dnia 24 kwietnia 1894 Nr. 49., o kosztach zakładaniu i budowy szkół ludowych, przeto należy przystąpić do obliczenia czyli repartycyi kosztów budowy tejże szkoły i tak:

Gmina Janowice opłaca stałego podatku zaokrągloną kwotę 620 zł. — 40% rocznie czyni 248 zł., a przez lat 3 — 744 zł., obszar dworski w tejże gminie opłaca stałych podatków rocznie zaokrągloną kwotę 220 zł. 40% rocznie uczyni 88 zł., a przez lat 3., 264 zł. policzywszy zatem należyłość od gminy i miejscowego dworu otrzymamy

kwotę 1.008 zł. pozostaje zatem niedobór 4.042 zł., którą to kwotę według powyżej powołanej ustawy szkolnej art. 9. należy pokryć z funduszków szkolno-krajowych.

Ponieważ przytoczone powyżej okoliczności silnie przemawiają za żądaniem gminy Janowice, zważywszy jednak, że zbadanie tychże okoliczności i odpowiednie zarządzenie na podstawie istniejących ustaw jest zadaniem władzy szkolnej krajowej, dla tego:

Komisya szkolna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycję gminy Janowice odstępuje się Radzie szkolnej krajowej do uwzględnienia.

We Lwowie dnia 27. stycznia 1896.

Przewodniczący:

*Czartoryski.*

Sprawozdawca:

*Fr. Kramarczyk.*

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second section of faint, illegible text, appearing as several lines of a letter or document.

Third section of faint, illegible text, continuing the main body of the document.

Fourth section of faint, illegible text, showing further details or a closing section.

Fifth section of faint, illegible text at the bottom of the page, possibly a signature or footer.